De la blette, 6.

XCIH. La blette est une herbe inerte, sans goût et sans force; aussi Ménandre nous fait voir des maris qui, pour se moquer de leurs femmes, les appellent du nom de cette plante. La blette est contraire à l'estomac; elle le dérange même au point de causer quelquefois un flux de bile. On dit cependant que, prise dans du vin, elle est bonne contre la piquûre des scorpions; et que, appliquée à l'extérieur, elle guérit les cors aux pieds, et, avec de l'huile, les obstructions de la rate et les douleurs des tempes. Hippocrate croit qu'elle arrête l'écoulement périodique des femmes qui en mangent.

Du meum; du meum athamantique, 7.

XCIV. 23. Le *meum* n'est cultivé en Italie que par les médecins; encore ne l'est-il que par un très-petit nombre. Il y en a deux espèces: le meilleur est appelé athamantique, soit pour avoir été découvert par Athamas, soit parce que le plus estimé se trouve sur le mont Athamas. Ses feuilles ressemblent à celles de l'aneth; sa tige a quelquefois deux coudées de haut. Ses racines sont nombreuses, noirâtres, et quelques-unes s'enfoncent très-profondément en terre. Cette espèce est moins rousse que l'autre. Sa racine pilée ou bouillie, prise dans de l'eau, provoque les urines. Le *meum* dissipe avec une facilité étonnante les gonflemens d'estomac. Il est très-bon pour les tranchées et les maladies de la vessie. Appliqué sur la matrice avec du miel, et sur le bas-ventre des enfans avec de l'ache, il fait uriner.

De feniculo, **XXII.**

XCV. Feniculum nobilitavere serpentes gustatu, ut diximus, senectam exuendo, oculorumque aciem succo ejus reficiendo : unde intellectum est, hominum quoque caliginem præcipue eo levare. Colligitur hic caule turgescente, et in sole siccatur, inungiturque ex melle. Ubique hoc est. Laudatissimus in Iberia e lacrymis fit, et e semine recenti. Fit et e radicibus prima germinatione incisus.

De hippomarathro, sive myrsineo, **v.**

XCVI. Est et in hoc genere silvestre, quod alii hippomarathron, alii myrsineum vocant, foliis majoribus, gustu acriore, procerius, brachiali crassitudine, radice candida. Nascitur in calidis, sed saxosis. Diocles et aliud hippomarathri genus tradit, longo et angusto folio, semine coriandri. Medicinæ in sativo, ad scorpionum ictus et serpentium, semine in vino poto. Succus et auribus instillatur, vermiculosque in his necat. Ipsum condimentis prope omnibus inseritur : oxyporis etiam aptissime. Quin et panis crustis subditur. Semen stomachum dissolutum adstringit, vel in febribus sumptum. Nauseam ex aqua tritum sedat. Pulmonibus et jocine-ribus laudatissimum. Ventrem sistit, quum modice sumitur, urinam ciet, et tormina mitigat decoctum, la-

Du fenouil, 22.

XCV. Les serpens ont rendu le fenouil célèbre ; nous avons dit ailleurs qu'ils mangeaient de cette herbe pour quitter leur vieille peau , et qu'ils s'éclaircissaient la vue avec son suc : d'où l'on a jugé que ce même suc pouvait être aussi utile à la vue de l'homme. On le recueille lorsque la tige commence à pousser des bourgeons. On le fait sécher au soleil , et on l'applique avec du miel. Il se prépare partout , mais le meilleur est celui d'Ibérie, qui sort lui-même de la tige et de la graine fraîche. On en tire aussi de la racine , que l'on incise vers le temps de la germination.

De l'hippomarathron ou myrsineum, 5.

XCVI. Le fenouil sauvage , appelé par quelques-uns *hippomarathron*, et par d'autres *myrsineum*, a les feuilles plus grandes et le goût plus âcre ; il est aussi plus haut , de la grosseur du bras, et il a la racine blanche. Il croît dans les endroits chauds et pierreux. Dioclès parle d'une autre espèce d'hippomarathron qui a la feuille longue et étroite, et la graine semblable à celle de la coriandre. Quant aux remèdes que fournit le fenouil des jardins , nous dirons d'abord que sa graine prise dans du vin est bonne contre les piqûres des scorpions et les morsures des serpens. Son suc, injecté dans les oreilles , fait périr les vers qui s'y engendrent. On met du fenouil dans presque tous les ragoûts , et principalement dans les sauces au vinaigre. On en met sous les pains qu'on fait cuire. La graine resserre l'estomac relâché , même étant prise dans la fièvre. Pilée et bue dans de l'eau, elle dissipe les nausées. Elle est très-estimée pour le

ctisque defectu potum manimas replet. Radix cum ptisana sumpta renes purgat, sive decocto succo, sive semine sumpto. Prodest et hydropicis radix ex vino cocta. Item convulsis. Illinuntur folia tumoribus ardentibus ex aceto. Calculos vesicæ pellunt. Genituræ abundantiam quoquo modo haustum facit. Verendis amicissimum, sive ad fovendum radice cum vino cocta, sive contrita in oleo illitum. Multi tumoribus et sugillatis cum cera illinunt. Et radice in succo vel cum melle contra canis morsum utuntur, et contra multipedam ex vino.

Hippomarathron ad omnia vehementius. Calculos præcipue pellit. Prodest vesicæ cum vino leni, et feminarum menstruis hærentibus. Efficacius in eo semen, quam radix. Modus in utroque, quod duobus digitis tritum additur in potionem. Petrichus, qui Ophiaca scripsit, et Micton, qui Rhizotomumena, adversus serpentes nihil hippomarathro efficacius putavere. Sane et Nicander non in novissimis posuit.